4. Maqasid Al Syari'ah

Maqasid Al Syari'ah merupakan teori yang terkenal dalam Ushul Fiqh. Embrio ini telah dirintis
oleh Umar Bin Khatab (660 M). Kemudian melalui bimbingan 'Abd al-Malik Al-Juwaini (w.
478 H/1085 M) teori ini dilengkapi Abu Hamid Al Ghazali (w. 505 H/1111 M), Fakhr al-Din
al-Razi (w. 606 H/1209 M), Al-Amidi (w. 631 H/1233 M) mengikuti terminologi Al-Ghazali
dan akhirnya sampai di tangan Abu Ishaq Al Syathibi (w. 1388 M) menjadi sistematis seperti
sekarang ini (Muhammad Khoirul Wahdin, Siti Djazimah, 2015: 217). Teori ini
menitiktekankan pada illat tujuan dilahirkannya hukum.

Namun, demikian dalam perkembangannya kajian Maqasid Al

Syari'ah semakin nampak urgensinya dalam penerapan hukum Islam, khususnya dalam
merespons problematika hukum kontemporer.

Perintis dalam kajian Maqasid Al Syari'ah adalah Abu Ishaq Asy Syatibi (w. 790
H/1388 M). Pada masanya, Maqasid Al Syari'ah telah menemukan bangunan konseptualnya
dalam tiga kategori: daruriyah, hajiyah, dan tahsiniyah. Ketiga kategori tersebut harus
berorientasi pada kemaslahatan terhadap lima prinsip dasar (al mabadi' al khamsah), yakni